
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
27 A 29 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5452

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 36.978 de 29 de maio de 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o art. 19, do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 36, § único e 38 da Lei nº 9.645, de 

29 de novembro de 2022 e Decreto nº 36.537, de 06 de janeiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2023, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de maio de 2023.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.978/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N° 36.978/2023

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

536002-TRANSALVADOR 15.122.0014.250123 3.3.90.14 1.753.4 30.000,00

15.122.0014.250123 3.3.90.39 1.753.4 30.000,00

SUB-TOTAL 30.000,00 30.000,00

TOTAL GERAL 30.000,00 30.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 36.975 de 26 de maio de 2023

Altera dispositivos do Decreto nº 17.671, de 11 de 

setembro de 2007, que estabelece o Calendário 

Fiscal de Tributos do Município do Salvador, na 

forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições contidas no Inc. V do art. 52 da Lei Orgânica do Município e de acordo com o art. 328 da 

Lei nº 7.186, de 27 de dezembro de 2006, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados os arts. 6º e 17 do Decreto nº 17.671, de 11 de setembro de 2007, 

que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º O ISS relativo a serviço prestado por profissional autônomo será 

lançado de ofício com base no valor mensal constante na Tabela de Receita 

nº II, em até 3 (três) parcelas mensais e consecutivas, vencendo a primeira 

parcela até o dia 31 de outubro do exercício, e as demais até o dia 30 de 

novembro e 28 de dezembro do exercício.” (NR) 

“Art. 17.  O contribuinte da TFF poderá efetuar o recolhimento em até 3 (três) 

parcelas mensais e consecutivas, vencendo a primeira parcela até o dia 31 de 

outubro do exercício, e as demais até o dia 30 de novembro e 28 de dezembro 

do exercício.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de maio de 2023.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretário Municipal da Fazenda 

DECRETO Nº 36.976 de 26 de maio de 2023

Institui o Programa MULHER SALVADOR -  com o 

objetivo de fomentar ações de Desenvolvimento 

e qualificação profissional e empreendedora, 

e promover geração de emprego e renda para 

mulheres soteropolitanas e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista os 

termos da Leis Federais nº 11.340/06 e nº 14.542/2023, Lei Estadual nº 14.234/2020 e do Decretos 

Federais nº 9.191/2017 e nº 11/309, 

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Programa  “MULHER SALVADOR” com a finalidade de fomentar 

ações de capacitação e qualificação profissional, de trabalho e de empreendedorismo, de promover 

a geração de emprego e renda para mulheres, com vistas ao desenvolvimento, independência 

econômica, por meio da formação de redes de parcerias com entidades pública e privadas, a fim de 

transformar o paradigma cultural e social com relação à mulher no Município de Salvador. 

§ 1º O Programa “MULHER SALVADOR” atenderá mulheres:

I -com idade mínima de 16 anos;

II -residentes no Munícipio de Salvador.

§ 2º Os critérios de escolaridade mínima para participação nos cursos serão avaliados de 

acordo com o perfil do curso ofertado.

Art. 2º São objetivos do Programa Mulher Salvador:

I -fomentar, de forma transversal,  ações de educação profissional e empreendedora, com 


